El punto de la validez, o invalidez, de la compraventa y del arrendamiento en los que la determinación del precio o del canon estaba confiada a un tercero fue resuelto legislativamente por Justiniano en C.4.38.15²⁸⁰. Dicha respuesta fue reiterada en

²⁸⁰ C. 4.38.15: *Imp. Iusnianus A. Iuliano pp. : Super rebus venummandis, si quis ita rem comparavit, ut res vendita esse, quanti Titius aestimarevit, magna dubitatio exorta est multis antiquae prudentiae cultoribus. Quand decidentes censemus, cum huiusmodi convetio super venditione procedat 'quanti ille aestimaverit', sub hac condicione stare venditionem, ut, si quidem ipse qui nomitatus est pretium definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et pretia persolvi et venditionem ad effectum pervenire, sive in scriptis sive sine scriptis contractus celebretur, scilicet si huiusmodi pactum, cum in scriptis fuerit redactum, secundum*

I.3.23.1²⁸¹, de conformidad con lo cual, los compiladores interpolaron D.19.2.25pr., pues Gayo, de la escuela Sabiniana, adhería a la opinión de Casio y negaba la validez del arrendamiento cuya determinación del canon fuese encargada a un tercero.

Según GROSSO²⁸², ya hace tiempo se observó la correspondencia literal del último trozo de D.19.2.25pr, que va desde "*sin autem...*" hasta "*mercede statuta*", con la parte del numeral 2 de C.4.38.15 que comprende de "*sin autem ille...*" a "*... pretio statuto*". Ahora bien, la interpolación estaría en que:

los justinianeos, introduciendo la palabra *generaliter* limitaron la solución de Gayo al caso en que la determinación del precio hubiera sido confiada *generaliter alieno arbitrio*, contraponiéndole el caso en el cual la determinación hubiera sido establecida en *quanti Titias aestimaverit*, esta contraposición no fue conocida por Gayo, quien en sus instituciones refirió la divergencia entre LABEÓN y CASIO de una parte, y

nostrae legis definitionem per omnia completum et absolutum sit. Sin autem ille vel noluerit vel non potuerit pretium definiré, tunc pro nihilo esse venditionem quasi nullo pretio statuto: nulla coniectura, immo magis divinatione in posterum servanda, utrum in personam certan an in viri boni arbitrium respicientes contrahentes ad haec pacta venerunt, quia hoc penitus impossibile esse credentes per huiusmodi sanctionem expellimus. Quod et in huiusmodi locatione locum expellimus. Quod et in huiusmodi locatione locum habere consensus.D.K. Aug. Lampadio et Orestes cons.

²⁸¹ I.3.23.1.: *Pretium autem constituo oportet, nam nulla emtio sine pretio esse potest. Sed et certum pretium esse debet. Alioquin si inter aliquos ita convenerit, ut, quanti Titius rem aestimaverit, tanti sit emta, inter veteres satis abunde hoc dubitabatur, sive constant venditio, sive non. Sed nostra decisio ita hoc constituit, ut, quoties sic composita sit venditio: "quanti ille aestimaverit," sub hac conditione staret contractus, ut, si quidem ipse, qui nominatus est, pretium definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et pretium persolvatur, et res tradatur, ut venditio ad effectum perducatur, emtore quidem ex emto actione, venditore ex vendito agente. Sin autem ille, qui nominatus est, vel noluerit vel non potuerit pretium definire, tunc pro nihilo esse venditionem, quasi nullo pretio statuto. Quod ius, quum in venditionibus nobis placuit, non est absurdum et in locationibus et conductionibus trahere."*